
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   9Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

RESOLUÇÃO CONSAT Nº 03 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Presidente do Conselho Superior da Administração Tributária 
do Estado do Pará - CONSAT, no uso das atribuições que lhe 
é conferidas pelo art. 7º, inciso III, do Regimento Interno do 
CONSAT.
Considerando os termos do Processo nº 002018730020707-8 e a 
Portaria nº 708/2018 - SEAD de 08/10/2018, publicada no DOE 
nº 33.719 de 11/10/2018.
Considerando os termos da Portaria nº 248 de 12/11/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.749 de 29/11/2018.
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir o nome do servidor CELSO DE CAMPOS NOVA-
ES ROMEU, Identifi cação Funcional nº 5097169/1, ocupante do 
cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Código – CAT – F-02, na 
classe C, referência III, dos efeitos da Resolução CONSAT nº 
001 de 09/01/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/01/2014, que fez publicar, ad referendum a LISTA DE AN-
TIGUIDADE dos servidores da Carreira da Administração Tribu-
tária, elaborada em cumprimento ao disposto no art. 63, inciso 
II, da Lei Complementar nº 078,de 28 de dezembro de 2011, a 
contar de12/01/2014.
Art. 2º. Submeter ao Consat, para deliberação, a presente Re-
solução.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Belém,de dezembro de 2018.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Presidente do Conselho Superior da Administração
Tributária do Estado do Pará

Protocolo: 390654
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N.º 252, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competên-
cia que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192018730001766-5/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso V da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do 
Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quais-
quer bens e direitos - ITCD, à Igreja Universal do Reino de Deus, 
relativa à doação de imóvel a entidade religiosa domiciliada no 
Estado do Pará, conforme especifi cado abaixo:Lote de terreno 
urbano de domínio pleno, sem edifi cação, situado na Avenida 
Galeão n. 01, da Quadra F, integrante do Conjunto Residencial 
“VAL-DE-CANS”, localizado na Rodovia Júlio Cézar, bairro Mara-
cangalha, nesta cidade. Matrícula 67.803.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 29 de novem-
bro de 2018.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 390445
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 2758 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor CELSO SABINO DE OLIVEIRA, id func 
nº 5858143/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, Licença para Atividade Políti-
ca, a fi m de exercer mandato de Deputado Federal, a contar de 
01/02/2019.
PORTARIA Nº 2759 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor REJALDIRAN NEY DE OLIVEIRA MENDES, 
Id Func nº 5280400/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 10/12/2018 a 08/01/2019, cor-
respondentes ao triênio de 22/04/2001 a 21/04/2004.
PORTARIA Nº 2760 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ROQUE APARECIDO TABONI, Id Func nº 
5857970/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na 
CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 21/12/2018 a 19/01/2019, correspondentes ao triênio de 
13/05/2008 a 12/05/2011.
PORTARIA Nº 2761 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor LUIZ OTAVIO COSTA DE MORAES, Id 
Func nº 3084426/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT do Miramar/CECOMT Portos e Aeroportos, licença re-
munerada para exercer o Mandato Classista de Diretor Jurídico 
do Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - SINDI-
FISCO-PA, no período de 27/11/2018 a 06/06/2020.

Protocolo: 390657

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva   Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração          TributáriaDiretora de Administração -DAD
PORTARIA Nº 2795 de 04 de dezembro de 2018, AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE,nº 
0548640801, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, DI-
RETORIA DE TRIBUTAÇÃO,objetivo de participar da 22ª Reunião 
Ordinária do COMSEFAZ e 171º Reunião Ordinária do CONFAZ, 
no período de 12.12.2018 a 15.12.2018, no trecho Belém/Pa-
-Salvador/Ba-Belém/Pa.
PORTARIA Nº 2796 de 04 de dezembro de 2018, AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor WEDER JOSE VITOR HOLANDA, 
nº 0508501201, MOTORISTA,COORD. EXEC DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, o objetivo de conduzir ve-
ículo ofi cial DQS-7230, no período de 06.12.2018 a 07.12.2018, 
no trecho Conceição do Araguaia/Barreira de Campo/Conceição 
do Araguaia.
PORTARIA Nº 2797 de 04 de dezembro de 2018, AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor VINICIUS DE OLIVEIRA PES-
SANHA nº 0593188701, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS o objetivo de visita de fi s-
calização na execução de serviços de engenharia em Rondon do 
Pará, no período de 11.12.2018 a 13.12.2018, no trecho Belém 
- Marabá - Rondon do Pará - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 2798 de 04 de dezembro de 2018, AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, matrícula nº 5185566702,TECNICO EM GESTÃO DE 
OBRAS PUBLICAS, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATE-
RIAIS, objetivo de visita de fi scalização na execução de serviços 
de engenharia em Rondon do Pará, no período de 11.12.2018 a 
13.12.2018, no trecho Belém - Marabá - Rondon do Pará - Ma-
rabá - Belém.
PORTARIA Nº 2799 de 04 de dezembro de 2018, AUTO-
RIZAR de 3 e 1/2 diárias a servidora MARIA RUTE TOSTES DA 
SILVA, nº 0555289301, AUDITORA FISCAL DE RECEITAS ESTA-
DUAIS-C, SECRETÁRIA ADJUNTA DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, objetivo de representar o Secretário na 22ª Reunião 
Ordinária do COMSEFAZ e 171º Reunião Ordinária do CONFAZ, 
no período de 12.12.2018 a 15.12.2018, no trecho Belém/Pa - 
Salvador/Ba - Belém/Pa.

Protocolo: 390825
EDITAL DE INTIMAÇÃO -CERAT CASTANHAL
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da Fa-
zenda.
FAZ SABER ao Sr. AYLTON MOREIRA DA SILVA, CPF 
nº589.929.958-49, INTIMADO da decisão da 2ª Câmara Per-
manente de Julgamento do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários , prolatada na sessão realizada em 04/10/2018, re-
lativa ao Processo/AINF - ITCD nº022015510001800-9, negou 
provimento ao Recurso nº13.256 - Voluntário.
 GERDEN FERREIRA VIDACoordenador - CERAT CASTANHAL

Protocolo: 390506
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE INÍCIO – CERAT 
CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada , nos termos do Artigo 11 da Lei nº6.182/98 e 
dos Artigos 65 e 66 da Lei nº 5.530/89. combinado com os Arti-
gos. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação 
Fiscal Pontual ou Rotina para o período de 01/2018 a 12/2018, re-
ferente ao Termo de Início de Fiscalização nº 022018820000137-
6, no prazo de 30 (tinta) dias, contados da data da publicação 
deste edital, considere-senotifi cado o contribuinte na forma dos 
Artigos. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 5.530/
RAZÃO SOCIAL: D B SÃO CAETANO PEIXE E PESCADOS
NOME FANTASIA: SÃO CAETANO PESCADOS
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.586.609-5
AUDITORES FISCAIS SOLICITANTES: DANIEL DE CASTRO 
SCHUCKAR
DOCUMENTOS SOLICITADOS
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCOR-
RÊNCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 1128 - 
Centro - Castanhal-PA. Telefone 91 3721 1448

O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei nº6.715/05 , fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO Nº DI-
ÁRIO OFICIAL Nº33.728 DE 26/10/2018
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador -CERAT Castanhal

Protocolo: 390493

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO: 042/2018/SEFA.
Publicada no Diário Of cial nº 33730 de 30/10/2018, sob o 
número do Protocolo 377563
ONDE SE LÊ: Vigência: até 25/09/2019, sem prejuízo das ga-
rantias previstas no contrato.
LEIA-SE: Vigência: 26/10/2018 a 25/10/2019.

Protocolo: 390418

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando os 
termnos do processo nº 192018730003494-2 e comprovante do 
depósito bancário do BANPARÁ, de 21/11/2018.
Maria Rute Tostes da Silva                   Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração         Tributária Diretora de Administração

PORTARIA N.º 2772 de 29 de novembro de 2018. TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2600 de 09/11/2018, publicada pelo 
DOE nº 33.739 de 13.11.2018, que concedeu 4 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias, período 19.11.2018 a 23.11.2018 ao servidor 
DOMINGOS SAVIO CALDAS DE SOUZA, nº 05035350/2, Eng. 
Agronomo, tendo em vista o cancelamento da viagem.

Protocolo: 390520

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da em-
presa PATRICIA DOS S COSTA., Insc. Est. nº 15.566.481-6, nos 
termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 
da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RI-
CMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE 
ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2018 a 03/2018, 
conforme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICA-
ÇÃO FISCAL nº 012018820001109-2, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da data em que se considera notifi cado o con-
tribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 
18/11/2010.
Auditor(a) Fiscal Solicitante: MATHEUS DE OLIVEIRA MAZZA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
- Outras Declarações: Não é Necessário Apresentar documen-
tação.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro - São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo esti-
pulado, culminará na imediata aplicação da penalidade prevista 
no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a 
presente medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, 
visando os interesses do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 390435
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT BREVES
O COORDENADOR REGIONAL DA FAZENDA ESTADUAL – CERAT 
BREVES, desta Secretaria Executiva da Fazenda, FAZ SABER aos 
titulares ou representantes legais da fi rmaR R R COMERCIO VA-
REGISTA DE DERIVADOS DE PETROLE LTDAnº 15.283.446-0, 
que foi aberta contra a mesma, TERMO DE INICIO DE FISCALI-
ZAÇÃO Nº 002018480001161-5, referente aORDEM DE SERVI-
ÇO de mesmo número, fi cando NOTIFICADOS na forma do dis-
posto pelo art. 11, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, arts. 65 e 66 
da Lei nº 5.530, de 13/01/1989, c/c arts. 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto 4676, de 18/06/2001 a comparecerem no 
prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da data de publicação deste 
Edital, à sede da Coordenadoria Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária e Não Tributária – CERAT- BREVES, situada à 


